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José Francisco "rocedémio da Silva
: ‘ OAB/PI N°12. 813

PROCURACAO AD JUDITIA

OUTORGANTE:
/ﬂnﬂziuﬂ. IA S ua AMDRADE

Nacionalidade: Zstado Civil: Profissdo:
Brasileira L -

}_[,’7/ 77 ////54 &—;:ﬁg@rc-‘ LE VEAL YIS
RG n¢ CPF/MF ne:

") 635 384- as@/(ﬂf
Endereco: OUM:

GO0 455 603 27
MaRO  Av6u(TO N* {087);j3wgﬂof.ﬁgf7 LELH D
J 62e5wr- ZEC by pps F20

OUTORGADO: JOSE FRANC(SCO PROCEDOMIO DA SILVA E VARIA DO CARMO PROCEDOMIO
DA SILVA

Nacionalidade: Brasileira (o)Estado Civil: Solteiro (a)

RG ne: 2.684.877 - SSI-/PI RG n2: 1.457.994-SSF/PI

CPF/MF n2: 823.365.163%-22 CPF/MF ne: 7083.754.703-44
Profissdo: Advogado/ Bacharel em Direito OAB/PI N2 12.813.

Endereco Profissional: Rua Henrique Dias - 790, Vermelha, Teresina - PI
(CEP: 64019-330).

PODERES: Pelo presente instrumento particular de procuracdo, com fulcro no
Principio da Inafastal:ilidade da Jurisdi¢do, previsto no art. 52, XXXV, da
constituicdo federal, e nos moldes do art. 595 ¢o CC, nomeia e constitui
seu bastante procurador o advogado acima qualificado, entdo Outorgado, a
quem confere amplos noderes para o foro em geral, com a ciéusula ad -
judicia, conforme o art. 52 da lei n° 8.986/94 e irt. 185 do NCPC, podendo

agir junto as reparticdes publicas Federais, Estaduais e Municipais, em

qualquer Juizo, Instancia ou Tribunal, bem como os especiais para

confessar, transigir, desistir, receber e _dar gquitacdo, firmar

compromissos, prestar declaracdo de pobreza na foirma do artigo primeiro da
Lei n® 7.115/83, REQULERER DECLARAGOES EM ORGAOS ,PUBLICOS e substabelecer

esta em quem lhe convier, com ou sem reservis com o fim especifico

Mm@mrb4/46 e oA De jareé§p¢4 Do T Desn 22
/

= ) — 4
gao De SEEURD DPVAT YOR TMvALWDEZ AQurR0S Dé acdents pe LA

Teresina - PI, 20 e c&ord de 2019

» Uelicin, An. Slo f:\/\m\m\fm,

-Outorgante-
RS NS, e T S T
Rua Henrique Dias, N°: 790 - Bairro: Vermelha - Teresir.a - Pl - (CEP: 64.019-330)

Fone: (086) 99528-6961/ 9817-4512 E-m.iil: procedomio@hotmail.com
B R A Rl A |

!"‘._ Assinado eletronicamente por: JOSE FRANCISCO PROCEDOMIO DA SILVA - 09/07/2019 21:27:50 Num. 5597945 - Pég. 1
=2 https://tjpi.pje.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19070921274987200000005361168



68LBETTHST |
#YOLLSYId 0aIdIOnd

HALE
NyA -

ﬁ]&!i'
4

TYNOIDVYN
OQoLr w3

LIV I'\(l(\l)lﬂ
SN P VARTVH AT VO I‘|

.;."""},I-Ji-,‘._ Assinado eletronicamente por: JOSE FRANCISCO PROCEDOMIO DA SILVA - 09/07/2019 21:27:50
H' e https://tjpi.pje.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19070921274987200000005361168
"1
‘E"‘ ™1 Numero do documento: 19070921274987200000005361168

Num. 5597945 - Pag. 2



07/01/2019 Via de Pagamento para o mes/ano: 12/2018 referente a UC: 4428714

_ ELETROBRAS DISTRIBUIGAO PIAUI
J Ele‘trobras AV. MARANHAO, 759/SUL - TERESINA

Distribuicao Piaui CNPJ: 06.840.748/0001-89 IE: 19301383-5
VIA PARA PAGAMENTO DE CONTA DE ENERGIA
Emitida Conforme Art. 123, Resolucds 414/2010 da ANEEL NF: 15047671

ELOISA ELENA DA SILVA ANDRADE
R. MARIO AUGUSTO FREITAS, 1080, 1012

POTI VELHO 64005830 TERESINA Pl

| CODIGO UNICO | MES | PERIODO DE CONSUMO

| 4428714 | 1212018 | 16/11/2018 a 17/12/2018

| CONSUMO (kWh) | VENCIMENTO | TOTAL A PAGAR

| 132 | 2411212018 | RS 122,16
OBSERVAGOES

- A taxa referente a emissao de segunda via de pagamento ndo sera cobrada
- Ligue EDPI: 0800 086 0800

autenticagdo mecanica

ELETROBRAS DISTRIBUICAO PIAUI
‘ Eletrobras AV. MARANHAO, 759/SUL - TERESINA

Distribui¢ao Piadi CNPJ: 06.840.748/0001-89 IE: 19301383-5
| copico UNICO | MES | TOTAL A PAGAR
| 4428714 | 1212018 | R$ 122,16 / L

836400000011.221600170007.000000004424.871412180055
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DE(.LARACAO DE HIPOSSUFICLENCIA

/?Arm crr Om 5(1(//1 AN DRA D E

Brasileiro (a) |5&4 Test2A kﬂ%@@té PE VEAOAS

RG N°: 4 635 984 | CPF/MF n¢:6p0 425 603-2%
Endereco: lun A0 A ewTo Bpe(TAS po7 (080, Jaek0 Lprli
Vel O T ereCrpn-P I _ _
DECLARA para os tuins de obtengdo de ASSISTENCIA JUDICIARIA
GRATUITA que € recorhecidamente pobre no seritido legal, ndo tendo
recursos que lhe permitam custear as despasas referentes a um
processo judicial d: AZAO DE COBRANCA DE ‘NDENIZACAO DE SEGURO
DPVAT POR INVALIDEY ADVINDOS DE ACIDENTE DE TRANSITO, sem o
prejuizo de seu prcpric sustento, vez que recebe mensalmente a
quantia de R$:23€ /) (Mpuecantos ¢ povana & Juro feoncs )
e que esta necessitando com urgéncia do fim de ver seu direito
liquido e certo amparado pela Justica, tutdo nos termos da Lei
7.115/83, com a redacdo que lhe deu a Lei 7.510/86 e 1860/50,
oficio circular 187/2013, art. 98, do CPC/15 e art. 52, LXXIV,
da CF/88, juntand> para tanto os documentos probatérios
necessdrios anexada: a esta presente declaiacdo.

Teresina-PI, 20 d: &bfﬂ de 2019 .

1;1/\)3355\;\»(’ :a\ AR C\ln\\ 0 \}imﬁ ) I\DAL

(CPFG00 . 48 . 603 -29)
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ESTADG DO PIAUI
PODER JUBICIARIO
CORREGEDORIA GERAL DA JUSTICA
SABINETE DA SECRETARIA

Oflicio Cireular n, 187/2013-CGlJ
Teresing (P, 09 de maio de 2013

Aos Senhores Juizes de Direito do Estado do Piaui

Assunto: PF n, 0000214-33.2013.8.18.0139. Orientacio,

Senhores{as) Juizes(as),

Ao cumprimenta-los, tendo em mira decisum do o

Justiga no PCA . 200910000039601 - da Relatoria do Cone L

Aratgio 84 o estatuido na Lei Federal n. 1.060/30; o prmmp;o do Iwrc ACesso A dust m\,

o prineipio da reserva material; o p;mcmm da ampla defesa; ¢ o Parecer ¢ .

Juridica deste Orgo de Correigio exarado no Pedido de J.’wvxdt;nuas 1, 00()0214—
33.2013.8.18.0139 -- proposto pela Presidéneid da CGARAL gue pode ser acessado. na

integra, na pagina desta Corrcgedoria Geral da Jastica pa iarernet. ao qual atribuo forga

pormativa, oriento os meritissimos Senhores Juizes de Dyetio do Lstade do Plaul &

N congederem o benelicio da “gratuidade da Justica” também aas
advopado  particular. quando _atendidos. os. requi

s10 (onscllm Nan 1wnal ae

agdes patrocinad
stos na _Lei I

PRV

Cumpra-se,

Aienciosamente, T \ /’7/""

PAHE LA
(..01tcguda;1 {ruai da Justica d&tistado do Piaut
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TRIBUHY. DE QUSTICA ESTADD I FIﬁUJ CIRREGEDORTA
Registro..: 0087235 Data: 0LU3/2013 as 12378
Requerente: Ewitente VICEHFEZINENIE Do OAR/EXERCICIO,
Assunto. ., r EMOAMTRHYENTY

Titulow ooz OF.MLO51/2015FEDIDD DE REDONENDACAD/CH,
Bestinu. ..z SECRETARIO DM COFREGELGRIA

Servidor resp pelo cads 005

1)ﬁ3i0 n° 05]/201 3.GP , . & Om’ '
Teresina (PI), 27 de fevereiro de 2013, -
Ro SCP,IM},-'W e
A - @4/09/05”3- "
Sua Exceléncia o Senhor o A / D"C‘%
raneisco Antdnio Paes Landim Filho \r?hﬂf e nrvulho
orregedor Geral de Justiga do Estado do Piaui sgegm i rosiiaCardta RRE&DOR‘A
Praga Des. Edgard Nogueira, s!n Centro Civico : GERAL DA
CEP 64000-830 | _ - ST
Teresina-Pl
/‘\
Assunto: Pedido de recomendac¢io. Cumprimento da decisio do CNJ no PCA n°
200910000039601. Beneficio da justica gratuita. Advogado particular. Possibilidade,
Excelentissimo Senhor Corregedor,
A Ordem dos Advogados do Brasil - Seccfio Piaui, por intermédio de sua
Presidente em exercicio, vem respeitosamente & presenca de Vossa Exceléncia expor e requer
0 que segue: ’
2

A advocacia pianiense tem enfrentado obstéculos indevidos quando da atuagdo
em causas pro bono, ou seja, nequeles feitos em que o profissional representa o jurisdicionado-
. | de forma voluntdria e gratuita. )

Invariavelmente, tal atuacdo se dé em favor de pessoas necessitadaS'ou de
instituigSes beneficentes, que nfio tem condu;aes de arcar com os custos do processo judicial -
ai se incluindo honordrios advocaticios contratiials e taxas judiciérias — sem prejuizo a0 ™ -
sustento préprio e/ou dé sua familia e, no caso daquelas pessoas juridicas, sem que sua

atividade social seja afetada, ' _ ' 7—"/ :
I 2MY-33.3013 o

b : 1@

Lo
T
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ey,
PIAUI °°"f "%:

CORREGEDORJ
GERAL DA A

Ssmigh
Em face disso, alguns advogados demandam sem uma necesséna

‘contrapr&ctaqﬁo pecunidria, notadamente quando se sensibilizam com a situaglio de

dxﬁculdade enfrentada por tais junsdxcmnados, cumprindo assim com seu minus publico' e

colabomndo com a efetivagdo do pnnc:pm constitucional do acesso 4 justica. Ainda com esse

: ﬁrh faz-se necessdrio postular, em causas dessa espécie, a concessdio do beneficio da

grhtmdade da justi¢a, coadunando-se com os postulados COHSt!tllClonalS e com o disposto na
Lén 1.060/50. ‘

f . Entretanto, muitos magistrados indeferem a iseng#io de custas processuais sob o

argumento de que tal beneficio seria mcompativel com a advocacia pnvada, restringindo a sua

cthessﬁo 4 pessoas representadas pela Defensoria Pubhca.
I

Ji :

fa]tns, além de nio compreender o real significado da advocacia pro bono. Outrossim, do

- p&,nto de vista processual, revela descabida intromissdo na relago cliente-advogado.

Dam vénia, tal entendimento mostra-se totalmente dissociado da realidade dos

o Vale dizer que tal matéria jé fol debatida e dirimida no dmbito do Conselho
- Nacional de Justica, a partir da impugnagéio de ato administrativo outrora baixado por essa
e Corregedoria local, conforme se depreende do julgado assim ementado:

EMENTA: PROCEDIMENTO DE CONTROLE
ADMINISTRATIVO. TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO
PIAUI. PROVIMENTO 019/2006. ASSISTENCIA JUDICIARIA.
RESTRICAO AO PATROCINIO DA CAUSA PELA
DEFENSORIA PUBLICA. IMPOSSIBILIDADE.,
1. Pretensiio de invalidagiio parcial do Provimento n° 019/2006, da

A Lei 8.906/94 (Estatuto da Advocacla e da OAB), almhando-se 20 art. 133 da Constituiclio Fedeml

sim dispJe:
2° O advogado ¢ indispensivel 4 administragdo da justiga.
§1° No seu ministério privado, o advogado presta servigo piiblico e exerce ﬁxm;ao ‘social.

§ 2° No processo judicial, o advogado contribui, na postulagiio de decisdio favoravel ao seu7__.,

constituinte, ao convencimento do julgador, e seus atos constituem minus piiblico.

!"‘._ Assmado eletronlcamente por: JOSE FRANCISCO PROCEDOMIO DA SILVA - 09/07/2019 21:27:51 Num. 5597949 - Pég. 3
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PIAUI : coanessnomn j
- ., GERALDA
> "09?\“?/

- Corregedoria de Justi¢a do Estado do Piaui, que estabelece restrigiio
de acesso A assisténcia judicidria gratuita, permitinde o
processamento dos feitos apenas para as partes assistidas por
membros da Defensoria Piiblica. .
2. A Lei n° 1060/50 niie condicionou ¢ beneficio da assisténcia
Jjudicidria ao necessdrio patrocinio da causa pela Defensoria Pablica.

" 3. A restrigfio, tal como posta, inviabiliza o-ifistitiite 'da advocacia
voluntdria, reconhecidaniente incentivado per -este’CNJ-(Resolugiio
n° 62/2009), ¢ outras eventuais formas de prestagiio de assisténcia
juridica, Procedéncia do pedido para desconstituicio do ato

- questionado. (Procedimento . de Controle Administrative n°.
200910000039601 - Relator: Conselheiro José Adonis Callou de Araijo
Sa, Requerente: Francysllanne Roberta Lima Ferreira.
Requerido: Corregedoria Geral de Justi¢a do Estado do Piaui - 91* Sessdo
~j. 29/09/2009 — DJU n° 190/2009 em 05/10/2009 p. 05)

- E em razio das ainda frequentes restrigbes encontradas quando da atuagio

voluntéria dos advogaaos, faz-se necessério que essa douta Corregedoria adote providéncias

‘no sentido de dar aphcablhdade ao julgado acima referida, renovando orientagfo aos
] Maglsn'ados plaulenses no sentido de atuarem em conformidade com o decidido-pelo CNJ.

Por todo o exposto, a OAB/PI requer a Vossa Exceléncia a expediciio de ate
que dé plena ¢ inequivoca ciéncia a todos os Juizos de Direito do Estado do Piauf acerca
™ da decisiio proferida pelo Conselho Nacional de Justiga no Ambito do Procedimento de
Controle Administrativo n° 200910000039601, recomendando que os Magistrados se
abstenham “de restringir indevidamente o acesso A justlca,rauf”i zihdo 4 concessdio do
fben"eﬁ'mo da gratuidade  da justica também DHS’ CANSHS' patrocinadas: por advogado

\particular quando atendidos os requisitos previstos na Lei 1.060/50.

No ensejo, externamos votos de elevado respeito.

Atenciosamente, .
v s ‘ -

Eduarda Mo% Miranda

Vice-Presidente da OAB/PI (Pre ete em exercicio) °
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI .S "‘\,
SECRETARIA DA CORREGEDORIA GERAL DA JUSTICA DA COMARCA DE TE oam;
R “fé'.s'r!.ﬁ EZ

PROCESSO N° 0000214-33.2013.8.18.0139

CLASSE: Pedido de Providéncias .

REQUERENTE: EDUARDA MOURAO EDUARDO PEREIRA DE MIRANDA,
VICE-PRESIDENTE DA OAB-P! (PRESIDENTE EM EXERCICIO)

REU:

CERTIDAO

Aos 12/03/2013, recebi o presente expediente, autuei e registrei no Sistema

(N ThemisWeb sob ¢ n° 0000214-33.2013.8.18.0139, nos termos do Provimento n® 019/2004

do Sr. Des. Corregedor Geral da Justica. Do que lavrei o presente termo que vai
devidademente assinado. Dou fé.

Teresina, 12 de margo de 2013

‘
MICHELINE ng‘RL'GE CHAVES CALLAND LEITE
Oficial de Gabinete - Mat. n°® 0016730

CONCLUSAO

~ Nesta data, fago estes autos conclusos a(o) Exmo(a). Sr(a). Des(a).
Corregedor{a) Geral da Justiga. Do que, para constar, lavro este termo.

Teresina, 12 de margo de 2013

me@s&é%fa&ﬁmﬁ

Secretario{a)
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI
CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTIGA

PEDIDO DE PROVIDENCIAS N° 0000214-33.2013.8.18.0139
REQUERENTE: VICE-PRESIDENTE DA OAB/PI -~ EDUARDA
MOURAO EDUARDO PEREIRA DE MIRANDA

REQUERIDA: CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIGA DO PIAUI

'PARECER

PEDIDO DE PROVIDENCIAS. - CONCESSAO DO
BENEFICIO DA ASSISTENCIA JUDICIARIA GRATUITA
TAMBEM NAS CAUSAS PATROCINADAS POR
ADVOGADO PARTICULAR, QUANDO ATENDIDOS OS$
REQUISITOS PREVISTOS NA LEI N° 1050/60.
CONCLUSAC PELO DEFERIMENTO DO PEDIDO. .
NECESSIDADE DE EXPEDIGAO DE - ATO
ADMINISTRATIVO PELA CORREGEDORIA A EIM DE
ORIENTAR. OS MAGISTRADOS VINCULADOS A0
TRIBUNAL. :

Trata-se de PEDIDO DE PROVIDENCIAS deduzido pela ORDEM DOS
ADVOGADOS DO BRASIL — SECCAO PIAUI, por meio de sua Vice-Presidente, no
exercicio da Presidéncia, EDUARDA MOURAQO EDUARDO PEREIRA DE
MIRANDA, por meio do qual se insurge contra o Provimento-019/2008, editado por
esta Corregedoria Geral de Justica, no que se refere & limitagdo do acesso a
assisténcia judiciaria gratuita, permitindo o processamento dos feitos apenas para as
partes assistidas pela'Defensoria Publica.

A Requerente sustenta, em sintese, que: i} a advocacia piauiense tem
enfrentado obstaculos indevidos quando da atuagdo em feitos nos quais o
profissional representa o jurisdicionado de forma voluntaria e gratuita; ij) tal atuagdo

% 1
R

2 |
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUj
CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTICA
se da em favor de pessoas necessitadas ou instituicdes beneficentes, que néo tém
condigdes de arcar com os custos do processo judicial sem prejuizo do sustento
préprio e de sua familia ou sem que sua atividade social seja afetada; Jii) em face
disso, alguns advogados demandam sem uma necessdria contraprestagdo
pecunidria, notadamente quando sensibilizados com a situagéo de dificuldade
enfrentada por tais jurisdicionados, cumprindo, assim, o seu munus publico e
e colaborando com a efetivagdo do principio constitucional do acesso & justica; iv) .
nestes casos, faz-se necessario postular a concesséo do beneficio da gratuidade da
justica, em conformidade com os postulados constitucionais e com o disposto na Lei
n° 1.060/50; v) arteférida isengdo é repetidamente indeferida-por muitos magistrados
sob o argumento de-gue tal beneficio’seria’ incompativel com a-advocacia privada,
restringindo-se-a-sua concessdo a pessoas representadas:pela Defensoria’ Pablica;
vi) tal entendimento mostra-se totaimente dissociado da realidade dos fatos pois,
além de ndo compreender o real significado da advocacia pro bono, revela uma-
descabida-intromiss@o na relaggo cliente-advogado; vii) a matéria ja foi debatida e
dirimida: no ambito do Conselho Nacional de Justiga em face de impugnagéo de ato
administrativo anteriormente baixado por esta Corregedoria; ix) em 'rézﬁo das ginda .
{(\ frequentes restrigbes encontradas quando da atuacdo voluntaria dos advogados;
faz-se necessario a adog8o de providéncias por parte da CGJ/Pl no sentido de dar
aplicabilidade a decisédo do CNJ, “renovando orientagdo aos magistrados piauiense
no sentido de atuarem em conformidade com o decidido pelo CNJ” (fls. 04).

Por fim, pugna pela expedig@o de ato que dé plena e inequivoca ciéncia a
todos os juizes de direito do Estado do Piaul sobre a decis&do proferida pelo CNJ no
Procedimento de Controle Administrativo n° 200910000039601, recomendando que
os magisirados se abstenham de restringir indevidamente o acesso & justica,
autorizando a concess&o do beneficio da gratuidade da justiga também nas causas h
patrocinadas por advogado particular quando atendidos os req‘uiSitos previstos na.

Lein® 1.060/50.
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO FIAUI
CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTICA
in casu, o ceme da questdo juridica diz respeito em saber se diante de
decisdo proferida pelo. Conselho Nacional de Justica — CNJ em sede de
Procedimento de Controle Administrativo, o qual julgou procedente pedido de
invalidacéo parcial do Provimenio n°® 019/2008, editado por esta Corregedoria,
desconstituindo os itens 1 e 2 do Capltulo IV, deve esta Corregedoria expedir ato
dando ciéncia a todos os magistrados vinculados ac TJPI do conteldo da deciséo,
ol recomendando que se abstenham de restringir indevidamente o acesso & justiga,
autorizando a concessé&o do beneficio da gratuidade da justica também nas causas
patrocinadas por advogado particular quando atendidos os requisitos previstos na
Lei n° 1.060/50.

- CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA - CONTROLE ADMINISTRATVO E
FINANCEIRO DO PODER JUDICARIO - COMPETENCIA

_ A Constituigdo Federal de 1988, quando trata dos 6rgdos do Poder
Judicidrio, estabelece em seu art. 103-B, 0 qual foi introduzido pela Emenda
Constitucional n° 45/2004, a composig@o, o funcionamento e a competéncia do
' Conselho Nacional de Justiga - CNJ, érgéo de controle administrativo e financeiro.

Com efeito, ao CNJ nao compete atuar como revisor de decisdes judiciais, |
pois no exercicio de suas fungdes jurisdicionais os magistrados devem agir com
absoluta autonomia e independéncia na formagéo de suas convicgbes.

De outra parte, no exercicio do controle administrativo e financeiro,
compete ao CNJ, além de outras atribuigcbes, zelar pela observancia dos principios e
regras inerentes a Admihi_stragéo Pdblica, bem como apreciar, de oficio ou mediante
provocagéo, a Iegalidadé dos atos administrativos praticados por membros ou
orgaos do Poder Judicidrio, podendo, inclusive, desconstitui-los, revé-los ou fixar
prazos para que se adotem as providéncias necessarias ao exato cumprimento da -
lei, conforme dispbe o art, 103-B, § 4°, inciso ll, da CF/88, ve

a2
=z ;

bis:

[m] Fii [w]
EEEE:
O

Assinado eletronicamente por: JOSE FRANCISCO PROCEDOMIO DA SILVA - 09/07/2019 21:27:51 Num. 5597949 - Pég. 8
https://tjpi.pje.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19070921275084800000005361170
Numero do documento: 19070921275084800000005361170




dd
Cr

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI
CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTICA

Art. 103-B. O Conselho Nacional de Justica compe-se de 15 (quinze)
membros com mandato de 2 (dois) anos, admitida 1 (uma)
recondugdo, sendo;

()

§ 4% Compets ao Conselho o controle da atuagfo administrativa e
financeira do Poder Judiclario e do cumprimento dos. deveres .
funcionais dos juizes, cabendo-the, além de outras atribuicdes que Ihe
forem conferidas pelo Estatuto da Magistratura: -

) .

Il - zolar pela observincia do art. 37 e apreciar, de oficlo ou
mediante provocagio, a legalidade dos atos administrativos
praticados por membros ou dérgdos do Poder Judicirio,
podendo desconstitui-los, revé-los ou fixar prazo para que se
adotem as providéncias necessérias ao exato cumprimento da
lel, som prejuilzo da compsténcia do Tribunal de Contas da
Unido; {grifo nosso) .

, " No mesmo sentido, o Regimento Interno do CNJ' quando dispée sobre a
competéncia do Plenario, in verbis:

Art. 19, Ao Plendrio do Conselho compete o controle da atuagéo
. administrativa e financeira do Poder Judiciario e do cumprimento dos
deveres funcionais dos magistrados, cabendo-ihe, além de outras
atribuigbes que lhe forem conferidas pelo Estatulc da Magistratura, o
seguinte: . .
(.) - '
It - zelar pela observincia do art. 37 da Constituigdo Federal e
apreciar, de oficio ou mediante provocaglio, a legalidade dos
{—\ atos administrativos praticados por membros ou érgdos do
Poder Judicidrio, podendo desconstitul-los, revé-los ou fixar
prazo para que se adotem as providéncias necessérias ao exato
cumprimento da 1sl, sem prejuizo da competéncia do Tribunal de
Contas da Unidio e dos Tribunais de Contas dos Estados; (grifo
nosso)

Assim, a legalidade dos atos administrativos praticados por membros ou
orgéos do Poder Judiciario podera ser apreciada pelo Plenario do CNJ, o qual
podera ainda desconstituir ou rever o ato, como tamhém fixar prazo para a adogéo
de providéncias necessarias ao exato cumprimento da lei. ‘ | '

- 0 PROCEDIMENTO DE CONTROLE ADMINISTRATIVO

O Regimento Intemo do CNJ, quando trata dos divérsos tipos de
lua que o controle de atos .

’

processos admitidos no ambito daguele Conselho, pre

4
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI
CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTIGA
administrativos podera ser feito mediante provocaqéo da parte, através de pedido
escrito, o qual sera autuado e distribuido a um Relator € apds a oitiva da autoridade -
que praticou o ato, nao ilidido o fundamento do pedido, ¢ Plenario podera sustar a
execugdo do ato, desconstitui-lo ou determinar a sua revisao, verbis:

‘DO PROCEDIMENTO DE CONTROLE ADMINISTRATIVO
Art. 95. O controle dos atos administrativos praticados por membros.
ou drgdos do Poder Judicidrio serd exercido pelo Plenario- do

I Conselho, de oficio ou mediante provocago, sempre que restarem . -

contrariados os principios estabelecidos no art. 37 da Constituigéo,
espociaimente os de legalidade, Impessoalidade, moralidade,
‘publicidade e eficiéncia, sem prejuizo da competéncia do Tribunal de
Contas da Uni&o.

Pardgrafo tinico. N&o serad admitido o controle de atos administrativos
praticados ha mais de cinco anos, ‘
Art. 86, O pedido, que devera ser formulado por escrito e com
indicagdo clara e precisa do ato impugnado, sera autuado e
distribuido a um Relator.

- Art. 97. A instaurago de oficio do procedimento de controle
administrativo poderd ser determinada pele Conselho, mediante
proposigéo de Consetheiro, do Procurador-Geral da Republica ou do
Presidente do Conselho Federal da Crdem dos Advogados do Brasil.
Art. 98. O Relator determinars a oitiva da autoridade que praticou o
ato impugnado e, por edital, dos eventuais beneﬁcianos de seus
efeitos, no prazo de quinze dias.

Art. 99, Néo ilidido o fundamento do pedido, o Plendrio determinara:
| - sustagéio da execuglo do ato impugnado,

~ Il - a desconstituigho ou a revisdo do respectivo ato administrativo.

Parégrafo Gnico. O Plendrio podera fixar prazos para que se adotem
as providéncias necessarias ao exato cumprimento da lei ou dos atos
do Conselho.

Art. 100. Aplicam-se ao procedimenio previsto neste capitulo, no que
couber, as regras previstas na Lei n® 8.784/98.°

Assim, o Procedimento de Controle Administrativo & espécie processual -
que objetiva o controle de legalidade dos atos administrativos praticados por
membros ¢ Orgéos do Poder Judicidrio, sendo indispensavel que o interessado
demonstre a ilegalidade do ato atacado, quer por vicio em sua formagao, quer por
afronta ao ordenamento juridico.

Com efeito, o Provimento n° 19/2008 dispée sobre a distribuiggio dos -
processos na Comarca de Campo Maior/Pl, a competéncia dos Cartérios, institui a-
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI
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informatizacéo nas suas rotinas forenses e dé outras providéncias, estabelecendo
em seu Capitulo 1V, itens 1 e 2, o seguinte:

“IV — DA ASSISTENCIA JUDICIARIA
1. Em cada um dos Cartérios, funcionarad Seg3o da Assisténcia -
Judicléria, que terd competéncia para processamento de feitos cuja

o parte aulora seja necessitada e que sejam subscritos,

¢ exciusivamente, por membros da Defensoria Pdblica.

2. Considera-se necessitado todo aquele cuja situagdo econdmica
néo lhé' parmila pagar as custas do processo e os honararios de
advogados, sem. prejuizo propric e de sua famllia e que esteja
assistido poréfglo da Defensoria Publica” B

, Pelo que se depreende dos fatos, o Procedimento de Controle
Administrativo instaurado junto ao CNJ, em referéncia na inicial do presente Pedido
de Providéncias, Processo n°® 200910000039601, impugnou ato administrativo
expedido com a finalidade de otimizar a prestacéo jurisdicional exclusivamente na.
Comarca de Campo Maior-Pl, 0 qual optou por considerar necessitado para fins de
obtencéic do beneficio da assisténcia judiciaria apenas aqueles cuja situagio

econdmica ndc lhes permita pagar as custas do processo e os honorarios
advocaticios e que estejam assistidos pela Defensoria Publica.

A decis@o, por sua vez, sob o fundamento de que a opcdo pela
assisténcia juridica por advogado contratado ndo & suficiente para afastar a justica
gratuita, na linha de entendimento do Superior Tribunat de Justiga, juigou procedente
o pedido formulado, desconstituindo os itens 1 e 2, do Capitulo 1V, do referido
provimento.

Entretanto, a questéio que se coloca & se a decisdo acima deve ser
estendida e cobservada por todos os magistrados vinculades a este E. Tribunal,
devendo esta Corregedaria expedir ato dando ciéncia da decisfo e recomendando
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PODER 'JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI
CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTICA
que o beneficio da gratuidade da justica seja concedido quando ‘atendidos -0s - . - '.
requisitos previstos na Lei n° 1,060/50, ‘

Com efeito, a Lei n° 1060/50 estabelece normas para a concessdo de
assisténcia judiciaria aos necessitados, exigindd como condigdo para o exercicio do
beneficio tdo somente a afirmagéo da situaglo de necessitado, ou seja, que a parte
ndo estda em condigdes de pagar as custas do processo e os hohordrios de
advogado, sem prejuizo préprio ou de sua familia (art. 4°).

Entretanto, a lei n&o estabéleceu o requisito de forma desmedida.
Registrou que a presungéc dessa condigdo & relativa, podendo ser contrariada tanto
pela parte adversa, por meio de impugnacgéo, quarito pelo j 3u|z de oﬂclo. desde que
este tenha razdes fundadas (arts. 7° e 8°)

Outro ponto importante, que merece ser destacado e esta contemplado
expressis verbis na lei citada, € o que diz respeito ao direito que é assegurado ao
necessitado de ser assistido, em juizo, por advogado da sua escolha, verbis:

“Art. 5° O juiz, se ndo tiver fundadas razbes para indeferir o pedido.'
devera julga-lo de plano, motivando ou ndo ¢ deferimento dentro do
prazo de setenta e duas horas.

{..) ,
§ 4° Sera preferido para a defesa da causa o advogado que o
interessado indicar e que declare aceitar o encargo.

()

Assim, ndo deixa de ter direito a assisténcia judiciaria a parte que indicou
advogado, n&o estando obrigada para gozar do beneficio a recorrer aos servigos da
Defensoria Publica.
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI
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Nesse sentido, recentes julgados do Superior Tribunal de Justica, ipsis
verbis:

PROCESSUAL CIVIL. JUSTICA GRATUITA. DECLARAGAO DE-
POBREZA. PRESUNGAO  RELATIVA. EXIGENCIA DE
COMPROVAGAQ. ADMISSIBILIDADE.

1. A declaragio de. pobreza, com o intuito de obter os beneficios da
assisténcia judiciaria graluita, goza de presungéo relativa, admitindo,
portanto, prova em contrario,

2. Para o deferimento da gratuidade de justiga, ndo pode o juiz se
balizar apenas na remuneragdo auferida, no patriménio
imobllidrio, na contratagiic de advogado particular pelo
requerente (gratulidade de justica difere de assisténcia judicidria},
ou sefa, apenas nas suas receitas. Imprescindivel fazer o cotejo
das condigdes econbmico-financeiras com as = despesas
correntes utilizadas para preservar o sustanto préprio & o da
familia.

3. Nessa forma, © maglstrado, ao analisar o pedido de graturdade
nos termos do art. 5° da Lei 1.060/1950, perquirird sobre as reais
condigbes econdmico-financeiras do requerente, podendo solicitar
que comprove nos -autos que ndo pode arcar com as despesas
processuais e com os honorérios de sucumbéncla Precedentes do
STJ. .

4, Agravo Regimental néio provido. '
(AgRg no AREsp 257.020/RS, Rel. Ministro HERMAN BENJAMIN,
SEGUNDA TURMA, julgado em 05/02/2013, DJe 15/02/2013)

PROCESSUAL CIVIL. AC,‘AO MONITORIA.. COBRANGCA DE
N HONORARIOS CONTRATUAIS. CONTRATANTE QUE LITIGARA
{ SOB A PROTECAO DA JUSTICA GRATUITA. IRRELEVANCIA.

VERBA QUE NAO E ALCANCADA PELOS BENEFICIOS
CONCEDIDOS PELA LEI N. 1.060/50.
1. "Nada impede a parte de obter os beneficios da assistdncia
judicidria e ser representada por advogado particular que
Indique, hipbtese em que, havendo a celebragdo de contrato com
provisdo de pagamento de honorarios ad exito, estes serdio
devidos, independentemente da sua situagdo econdmica ser
modificada pelo resultado final da ac¢#o, nio se aplicando a
Isengido prevista no art.30, V, da Lei n° 1.060/58, presumindo-se
que a esta renunciou” (REsp 1.153.163/RS, Rel. Ministra NANCY ,
ANDRIGHI, TERCEIRA TURMA, julgado em 26/6/2012, DJe -~
21812012).
2. Entendimento confrario tem a virtuglidade de fazer com que a
deciso que concede a graiuidade de justica apanhe ato
extraprocessual e pretérito, qual seja o proprio contrato celebrado
entre o advogado e o cliente, interpretacao gue vulnera a cldusula de
sobredireito da intangibilidade do ato juridico perfeito (CF/88, art. 5°,
inciso XXXVI; LINDB, art. 6°).

3. Ademais, estender os beneficios da justica gratuita aos

honordrios contratuais, retirando do causidico a merecida

remuneracdo pelo  servigo prestado, ndc  viabiliza,
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI
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absolutamente, malor acesso do hipossuficiente ao Judicidrio.
Antes, dificulta-0, pois nio haverd advogado que aceitard
patrocinar os interesses de necessitados para ser remunerado
posteriormente com amparo em clausula contratual ad exitum,
circunstincia que, a um s6 tempo, tamhém fomentara a procura
pelas Defensorias Piiblicas, com inegével prejuizo 3 coletividade
de pessoas - iguaimente necessitadas - que delas precisam, ‘
4. Recurso especial provido,

(REsp 1065782/RS, Rel. Ministro LUIS FELIPE SALOMEO
QUARTA TURMA, ]ulgado om 07/03/2013, DJe 22!03!201 3) - ‘

N PROCESSUAL CIVIL. RECURSO ESPECIAL. AGAO ORDINARIA.
GRATUIDADE DE JUSTIGA. VIOLAGAO A DISPOSITIVO
CONSTITUCIONAL. ANALISE. IMPOSSIBILIDADE. COMPETENCIA
DO STF. DECLARAGAO DE INSUFICIENCIA DE RECURSOS DO
REQUERENTE. PRESUNGAQ IURIS TANTUM. CONTRARIEDADE.
PARTE ADVERSA E JUIZ, DE OQFICIO, DECORRENTE DE
FUNDADAS RAZOES. CRITERIOS OBJETIVOS.

1. Trata-se de recurso especial cuja controvérsia orbita em torno da
concessédo do beneficio da gratuidade de justica.

2. O STJ, em sede de recurso especial, conformie delimitagdo de
compaténcia esiabelecida pelo artigo 105, Iil, da Consfituigio Federal
de 1988, destina-se a uniformizar a interpretagdo do direito
infraconstitucional federal, razéo pela qual & defeso, em seu bojo, 0
exame de matéria constitucional, cuja competéncia & do STF.

3. H4 violagio dos artigos 2° e 4° da Lel n, 1.060/50, quando os
critérios utilizados pelo magistrado para indeferir o beneficio
revestem-se de cariter subjetivo, ou seja, criados pelo préprio
julgador, e pelos quais ndo se consegue inferir se o pagamento
pelo Jurisdicionado das despesas com ‘0 processo e dos
honordrios Ird ou ndo prejudicar o seu sustanto ¢ o de sua
familia,

4. A constataggo da condigdo de necessitado e a declaragéo da falta
de condigdes para pagar as despesas processuais & os honorarios
advocaticios erigem presungéo relativa em favor do requerente, uma
vez que esta pode ser contrariada tanto pela parte adversa quanto
pelo juiz, de oficio, desde que este tenha razdes fundadas.

5. Para o indeferimento da gratuidade de justiga, conforme
disposto no artigo 5° da Lei n. 1.060/50, o magistrado, ao analisar
o pedido, perquirird sobre as reais condigies econdmico-
financeiras do requerente, podendo solicitar que comprove nos
autos que ndo pode arcar com as despesas processuais e com
os honorérios de sucumbéncia. Isso porque, a fundamentagao
para a desconstituigdo da presungdo estabelecida pela lei de
gratuidade de Justica exige perquirir, In concreto, a atual -
situagdo financeira do requerente.

6. No caso dos autos, os elementos utilizados pelas Instincias
de origem para indeforir o pedido de justiga gratuita foram: a
remuneragio percebida e a contratacdo de advogado particular.
Tais slementos nio sio suficientes para se concluir que os
recorrentes detdm condigGes de arcar com as despesas
processuals ¢ honorarlos de sucumbéncia sem prejulzo dos
préprios sustentos o os do suas respectlvas familias.
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7. Recurso especial provido, para cassar 0 actrd3o de origern por
falta de fundamentag8o, a fim de que seja apreciado o pedido de
gratuidade de justica nos termos dos artigos 4° e 5° da Lei n.1.060/50.
{REsp 1196841/SP, Rel. Ministro BENEDITO GONGALVES,
PRIMEIRA TURMA, juigado em 15/03/2011, DJe 23/03/2011)
(Grifos nosso)

Destarte, na esteira dos precedentes acima transcritos, para que a parte
goze. dos -beneficios da assisténcia judicidria gratuita independe do fato de estar
assistida por membro da Defensoria Publica ou por advogado particula’r.v Para tanto,
bastard uma simples afirmagéo, na prépria petigdo inicial, de que ndo estd em
condigbes de arcar com as custas do processo & os honorarios de advogado, sem

prejuizo prépric ou da familia, podendo, contudo, tal afirmagéo ser contrariada tanto -

pela parte adversa quanto pelo juiz, na forma prevista na lei que rege a matéria.

Cumpre, ainda, ressaltar que a Lei 1060/50 foi recepcionada pela
Constiluigdo Federal de 1988 em seu artigo 5° inciso LXXIV, como direito
fundamental: "o Estado prestara assisténcia juridica integral e gratuuta aos que
comprovarem insuficiéncia de recursos“

Ademais, limitar o acesso & assisténcia juridica grafuita aqueles que
estiverem assistidos pela Defensoria Pdblica restringe direitos, violando o direito
fundamental de pleno acesso a Justica, e ofende o Principio da Reserva Legal, nos
termos dos arts. 5°, inciso XXXV, 22, inciso |, 24, inciso X, da Constituigéio Federal,
verbis:

Art. 5° Todos s&o iguais perante a lei, sem distincdo de qualquer
natureza, garantindc-se aos brasileiros e aos estrangeiros residentes
no Pals a inviclabilidade do direito a vida, & liberdade, & igualdade, a
seguranga e  propriedade, nos termos seguintes;

XXXV - a lei ndo excluira da apreciagio do Poder Judiciario lesdo ou

ameaca a direito;
Art. 22. Compete privativamente & Uni&o legislar sobre:

| - direito civil, comercial, penal, processual, eleitoral, “agrario,
maritirmo, aeronautico, espacial e o traballe™

o
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Art. 24. Compete a Unifo, aos Estados e ao Distrito Federal legislar
.concorrentemente sobre:
Xl - procedimentos em matéria processual;

Finalmente, diante do exposto, somos pelo DEFERIMENTO do pedido, no
senfido de que seja expedido por esta CGJ/P! ato administrativo orientando os
magistrados que para concessao do beneficio da aséisténcié judiciaria seja exigido
da parte apenas a presenca do estado de pobreza, ou seja, a impossibilidade de

N
" arcar com as custas do processo e honorarios advocaticios, ndo importando a
qualidade do advogado, se ptblico ou particular, nos termos previstos na Lei n®.
1050/60 e conforme precedentes de C. Superior Tribunal de Justica e do Conselho
Nacional de Justica.
E o parecer, sob censura.
Teresina (P1), 29 de abril de 2013.
o ;
' BEL. PAULO § y //,J AO-VERZ
Cons it CGJ/PI
11
[E] ]
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) CENTRO ORTOPEDICO TERESINALTDA. =
Av. Miguel Rosa, 3360/Sul - Fone: (0**86) 3230-7900 St
] Busca Automatica - CEP 64001-490 - Teresina-Pl -
Sr(a). KATRICIA DA SILVA ANDRADE ©(0**86) 99991-0176

Nome:

RELATORIO MEDICO

ATESTO, PARA FINS DE DIREITO, QUE A PACIENTE INICIOU ACOMPA-
NHAMENTO MEDICO ORTOREDICO ACIDENTE MOTOCICLISTICO APRE-
SENTANDO FRATURA DA CABECA DO RADIO. FOI SUBMETIDA A PRO-
CEDIMENTO CIRURGICO NO HOSPITAL DA POLICIA MILITAR, COM REA-
LIZACAO DE ARTROPLASTIA DA CABECA DO RADIO ESQUERDO.
PROCEDIMENTO REALIZADO DIA 06\11\18

AO EXAME RADIOGRAFICO
- PROTESE DA CABECA DO RADIO BEM COLOCADA, TAMANHO ADE-
QUADO

QUANDO INICIOU O ACOMPANHAMENTO EM 09\01\19 ESTAVA SEM
FISIOTERAPIA DESDE ENTAQO, COM USQO ESPORADICO DE TIPOIA

INICIADO O USO DE PREGABALINA 75 MG, FISIOTERAPIA, FISIOTERA-
PIA DOMICILIAR.

APRESENTOU GANHO COMPLETO DA PRONACAO E SUPINACAO, AIN-
DA COM RIGIDEZ MUITO.IMPORTANTE (ADM.DE 30 GRAUS, RIGIDEZ
MUITO GRAVE, PERDA DE CERCA DE 70% DOS MOVIMENTOS DE FLE-
XAO E EXTENSAO DO COTOVELO)

CIDs- M256 + S521 + M255

Teresina 26 de Fevereiro de 2019

Data | |/

ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA

Voltando a consulia, traga esta receita e exames Complementares
Esta receita nao deve ser trocada

ey
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Governo do Estado do Piaui 595v. 1.0
Secretaria de Seguranga Publica

Delagacia Geral de Policia Civil AN
elegacia G : o 4\}%

SisBO - Sistema de Boletim de Ocorréncia A<

< fﬁ_‘x
(& %oy
BOLETIM DE OCORRENCIA N°: 100203. 000081]20159 241" Rer %)
] 9
D
I,r)

Unidade de Registro: DELEGACIA DE REPRESSAQ AOS CRIMES DE TRANSIT@esp. pelo Regl 4;7 Franmleude I'J a Cordeiro

Datallq:é
; DADOS DA OCORRENCIA ; |
Unidade Policial Responsavel Data/Hora
DELEGACIA DE REPRESSAO A0S CRIMES DE TRANSITO p ‘ - 27/10/2018 - 19:00
Tipo Local
VIA PUBLICA 50 1€
Municipio ‘ Bairro
TERESINA PORENQUANTO
Enderego
AV. MARECHAL CASTELO BRANCO, N°:
Complemento Ponto de Referéncia

SOB A PONTE DA FREI SERAFIM

DADOS DOS PERSONAGENS ENVOLVIDOS

Nome: KATRICIA DA SILVA ANDRADE (30 ANOS) Tipo Envolv.: VITIMA
RG: 2635984 SSP PI

Mae: ELOISA ELENA RODRIGUES DA SILVA

Endereco: RUA MARIO AUGUSTO FREITAS, N° 1080

Bairro: POTI VELHO

Cidade: TERESINA

Nome: ALAN THIAGO ROCHA ) " Tipo Envolv.: CONDUTOR DE VEICULO/Noticiante
RG: 2780418 SSF P

Endereco: RUA ALTO LONGA, N° 3106
Complemento: PRIMAVERA Il

Bairro: PRIMAVERA

Cidade: TERESINA

] ‘ _ NATUREZA(S) DA OCORRENCIA : = |

Natureza(s) da Ocorréncia

1 - Leséo corporal culposa no trénsito (Art. 303 do CTB).
J _ - bt RELATO DA OCORRENCIA ‘

O NOTICIANTE RELATA QUE TRAFEGAVA PELO ENDERECO SUPRACITADO CONDUZINDO UMA MOTO HONDA/BIZ 125 EX,
COR BRANCA, PLACA OXW-9521-MA, DE SUA PROPRIEDADE, QUANDO FOI ATINGIDO POR UM AUTOMOVEL QUE SE
EVADIU DO LOCAL SEM PRESTAR SOCORRO; QUE, A PASSAGEIRA DESTA MOTO, KATRICIA DA SILVA ANDRADE, FOI
VITIMA DE LESAO CORPORAL DESTE ACIDENTE, SENDO SOCORRIDA PELO NOTICIANTE E LEVADA AO HOSPITAL GERAL
DO BUENOS AIRES (PRONTUARIO 53487); QUE, FOI SUBMETIDA A PROCEDIMENTO CIRURGICO NO HPM (PRONTUARIO
422682); QUE, O REFERIDO ACIDENTE TEM COMO TESTEMUNHA AURIDEA MARIA ROCHA, CPF: 005468661-07.
INFORMAGOES PRESTADAS DE INTEIRA RESPONSABILIDADE DA NOTICIANTE.

1/
mWQL QL _& e /i‘)&)/\ 7 JVVL)JJ)‘) /‘l 0 Lo-
rancileude Lima Cordeiro - Mat. 1945629 -~ - = ™ AL THIAGO ROCHA - Noticiante

AGENTE DE POLICIA o Responsavel pela Informagdo

31 JAN 2019

GENTE

Delegado de Policia
+ Ocorréncia emitido em: 07/01/2019 11:19 - SisBO@2011-2019 ATI Pégina 1/1
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Declaragao do proprietario do veiculo

Eu, AKUTE 7[ MC&O Wachre
RGne T AOUNR | data de expedicio_ O/ 0R ; S%
Orgio SFOFP - 237 portador do CPF ne.
033. XS -SO3 = S | com domicilio na cidade.
e Tnanvo. no Estado de _ PARL ,
Onde resido na (Rua / Averida / Estrada)

Ao “/'()WCL 3306

, n? complemento [ WM??@{WJ’(H A

Declaro, sob as penas da lei, que o veiculo abaixo mencionado é ( era ) de

Minha propriedade na datza do acidente ocorrido com a vitima

Ldsicio do Siluos Medneds o condutor
era B oo %FY\;LQDB Rechs.

Veiculo: JLL@@CJM

Modelo: Mgre) IBi% 185 ex

ano: JOIM L0/ S

Placa: {) YW/ - ij'g)_\_
Chassi: 3 QlC Ug 20 Fela NQ\

no¢

AR
* Tous
30 FLIANL
ODFHNOD 3

oL TLE:

0D 8juenalasy
6p
50 O340 o2

QSR
&

5
N
0TINDJIZA 30 'd 30 OYOVHYIOSC

"6102/T0/L0’ Id-¥NISTEIL

FRIES TITINIRIEH OROLYY
Ha

’P@%@de
) 7
VLGN

e

‘wazxetesdaed/ag snl rdl3: mms

ISH
@
e,

T LS3L

‘WHOOM OSYIHL HYTIY 3d YHEId ¥ EAYAIDILNILAY ¥od

oy
F=Y
=
%
B
50 g
o g
ol 2:0
2 o S50
Data do acidente: R 4 130 /D013 1 i
. = g:0
S \ O N / , ol oL E
Local e Data:__ | AHAINTCEA - LG Ojf : ﬂj A}J/g :E 2 %93
o ) 87
AR
wAlor  Thavy) s haow\\\ S Fans
J 20 255 5k6
Assinatura do Declarante éfo . A §g
‘(‘ o 2E noE
2 Rl
" 0
& <!
e
gftﬂ
Assinatura do condutor (caso seja um terceiro que ndo a vitirma Reclamante do %
sinistro) - '
CARTORIO 3 OFICIO DE NOTAS
CONSULTE O SELO
DIGITAL
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Y petomnpigersns CENTRAL DE REGULACAO DE INTERNACAO HOSPITALAR
of - Seccatarla Munlcipal de Sadde . ‘

tfys Fetnlnlcpil et COMPROVANTE DE REGULACAO

AUTORIZACAQ:403441854 |N°REGULACAO: 46931 TIPO: AVALIAGAO CLINICA EM HOSPITAL |

iST. T, 2679647 - UNIDADE MISTA DE SAUDE D ANTONIO PEDREIRA DE A MARTINS - BUENOS
ESTABELECIMENTO SOLICITANTE: AIRES

ESTABELECIMENTO REFERENCIADO: 2323451 - [IOSPITAL DA POLICIA MILITAR DIRCEU ARCOVERDE - HPM

LEITO: ORTOPEDIATRAUMATOLOGIA (FEMININO)

PACIENTE: KATRICIA DA SILVA ANDRADE NASCIMENTO: 09/04/1988
DADOS CLINICOS

HISTORIA CLINICA:

PACIENTE VITIMA DE ACIDENTE DE MOTO COM TRAUMA NO ANTEBRACO, QUEIXA-SE DE DOR. RAIO X MOSTROU FRATURA DA
PORCAO PROXIMAL DO RADIO

PROVAS DIAGNOSTICAS:

EXAMES SOLICITADOS:

I)IAGNOSTICO(CID): FRATURA DA EXTREMIDADE SUPERIOR DO RADIO

COMORBIDADE:
«"RESSAO ARTERIAL: 130x80(mmHg) | FREQ. CARDIACA:95bpm ISATURAC?\():‘)D% FREQ. RESPIRATORIA: 12rpm
GLICEMIA: NIVEL DE CONSCIENCIA: 15 Luso DE 02:

USO DROGAS VASOATIVAS:

USO ANTIBIOTICOS:

USO DE OUTRAS MEDICAGOES: | R
Luis HerfrI0¥ Lascon ‘3""??&151::5:::2;
RGPJ-' .\051.98194,3-2.’.?&:‘1&1n‘c;
TReTE oot =%
480
DATA: [27/10/2018 21:30:36 ANV
& S\E\f‘c A
orer 0
Y
- MEDICO RESPONSAVEL PELO ENCAMINHAMENTO / CARIMBO
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£ Teresina

HOSPITAL GERAL DO BUENOS AIRES
Rua Miguel .L,lyes S_N

Buenos Aires -
64000-000 CNPJ: 17

Fone:
877

86 3215-9176
.205/0001-37

TERESINA-PI CEP:

DECLARACAQO DE COMPARECIMENTO

DADOS DO PACIENTE:

Nome: KATRICIA DA SILVA ANDRADE Prontuario: 53487
@ ELOISA ELEN RODRIGUES DA SILVA Pai: NELSON BRITO ANDRADE
End.Resid.: RUA MARIO AUGUSTO FREITAS 1080 - POTY VELHO - TERESINA - PI - CEP: o
Nascimento: 09/04/1988 Idade: 30aéml8d Sexo: Feminimo Fone: 86-9520-2268
Responsavel: O MESMO CNS: 702400559107428
Profissdo: VENDEDORR Documento:
G. Instrugdo: Ndo informado E.Civil: Solteiro(a)
End.Local.: = = =
DADOS DO ATENDIMENTO:
Cédigo: 60096 |Data: 27/10/2018 19:22:44 Clas. Cor: Indefinido

Motivo da Procura: acIpENTE DE TRANSITO VITIMA EM MOTOCICLETA (MOTOC

| .. =
JConvenlo: S U0S

Declaro para os devidos fins que o Sr. (a) acima identificado
permaneceu nesta unidade dia 27/10/2018 de ;9:?2 as
i horas para fim de atendiment hospitalar
Comprovado no Boletim de Emergéncia No. 60096, [1777
TERESINA(PI), 23 de Novembro de 2018.
rl0SPITAL GERAL DO BUENO AIRES
ENTREGUE
Docernento Gagfere Conforme Orgnel
ResTHEPRLD A FrsOiptacr

of ML

btor Produgao

Nota: De acordo com a resolucao CFM no. 1851/23008, D.0O.U. de 18/08/2008, secaoc I,

U
W
[te]
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oIl GOVERNO DO ESTADO DO PIAUL
POLICIA MILITAR DO PIAUI
HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE
SETOR DE ARQUIVO TECNICO

fére com o(a) original ¢
apresentaco(a) e dou fe

Em, ﬁ}/&!//_éL

Seior do Arquivo Técnico ‘.:T;r
Luls Hanvigus Vasconcolos Rels 1* TEN. P
Chefe do Arquivo Téenicd do HPM Pl
* RG: 105198193-2 Mal, 14495-9

i BRG] ) , )
NOME DO PACIENTE: }»(’m.lM ey e J/f‘/wo JMMCL(/

NUMERO DO PRONTUARIO: _£/Z0417 /{/&7

Obs: Nao fornecemos 2* via.

LA "
HPM - "Humanizendo e Cuidando Bem de Sua Satide.
HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE - HPMPI

a5
< - g Av. Higino Cunha, N? 1642 - Bairro Ilhotas — Teresina-PI :
RN D CRPaAALE220 Secretaria de Estado
bbbty Fones: (86) 3216-1520/3216 1528

QESERVPIVEMENTR

=
cmca?@e:s 1°TENPM

RGP 105198193-2/ Mal 14495-9
Jhete 9 Selor do Arqurva Tecnico

Num. 5597951 - Pag. 1
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-

el

[ LAUDQ PARA SOLICITACAO DE N¢ LAUDO: 144433
l Iﬁ_T_EB_I\lACAO/AUTORI‘ZACAO HOSPITALAR AIH: 2218101805140
IDENTIFICACAO DO ESTABELECIMENTO
ESTABELECIMENTO SOLICITANTE CNES
HOSPITAL DA POLICIA MILITAR DIRCEY ARCOVERDE - HpM 2323451
E TARELECIMENTO EXECUTANTE CNES
»OSPITAL DA POLICIA MILITAR DIRCEY ARCOVERDE - HpM 2323451

IDENTIFICACAO DO PACIENTE
CARTAOQ SuUs NOME Do PACIENTE

702400559107428 KATRICIA DA SILVA ANDRADE

NASCIMENTO SEX0 PRONTUARIOQ

09/04/1988 F 422682
DOCUMENTO cpr TELEFONE NOME DA MAE RESPONSAVEL
86994110433| ELOISA ELENA RODRIGUES DA siLva 0 MESMO
CEP ENDERECO - LOGRADOURO NUMERO / LOTE

64005830 100

BAIRRO COMPLEMENTO MUNICIPIO UF

POTI VELHO TERESINA PI
LAUDO TECNICO E JUSTIFICATIVA DA INTERNACAO

PRINCIPAIS SINAIS E SINTOMAS CLINICOS

PACIENTE VITIMA DE ACIDENTE DE MOTO CoMm TRAUMA NO ANTEBRACO,
CONDICOES QUE JUSTIFICAM A INTERNACAOQ

AS ACIMA

PRINCIPAIS RESULTADOS DE PROVAS DIAGNOSITICAS(RESULTADO DOS EXAMES REALIZADOS)
RX

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

CID 10 CID 10 CAUSAS
CID 10 PRINCIPAL / DIAGNOSTICO INICIAL SECUNDARIO AsRodSAYs:
$521 - FRATURA DA EXTREMIDADE SUPERIOR DO RADIO

PROCEDIMENTO SOLICITADO
COD/DESCRICAO DO PROCEDIMENTOQ SOLICITADO
0408020059 - ARTROPLASTIA DE CABECA DO RADIO

LEITO/CLINICA
ORTOPEDIATRAUMATOLOGIA (FEMININO)

DATA ALTA
07/11/2018 09:30

CAUSAS EXTERNAS(ACIDENTES OU VIOLENCIA)

PROFISSIONAL SOLICITANTE (ASSINATURA/CAIHMBO(N*
DO CONSELHO))

CARATER
URGENCIA

DATA ADMISSAOQ
28/10/2018 08:35

DATA .
SOLICITACAO
28/10/2018

MOTIVO ALTA
MELHORADO

LEANDRO PONCE LEAL
CPF: 16778699841

TIPO ACIDENTE CNp N2 DO BILHETE SERIE CNPJ DA CNAE CBORNATUREZA DA
SEG RA EMPRESA EMPRESA LESAO
AUTORIZACAO

JUSTIFICATIVA DA "NAQO" AUTORIZACAO

TORIZADOR (ASSINATURA E CARIMBO(N?

NOME D PROFISSIONAL / PARECER CONTROLE

PROFISSIONAL AU
0)) AVALIACAQ / AUDITORIA

DO CONSELH

LUCIA DE FATIMA DA COSTA E SILVA FARIAS e )
CPF: 09623442300 CRM: DATA ANALISE: 0211172015

DATA ANALISE

]
!

ASSINATURA DO PACIENTE OU RESPONS VEDHTEUD

rhfle o Selos 60 Arquivo Tecnco

p (-]
is Hanng 495-
31 JAN 2019 ‘f ngp{mmgmaa-mm 144859
ITE SE¢ |

A - 09/07/2019 21:27:52
A Assinado eletronicamente por: JOSE FRANCISCO PROCI;IDC\)/I\./IIOSDe/;nfLLx\ilgomgnﬂs181300000005361172
E o istView. ?X=
. j ltaDocumento/lis
Jjpi.pje.j :443/pje/Processo/Consu
https://tjpi.pje.jus.br:44.

2
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N°. da Autorizagio de

internagio Hospitalar (AlH)

LAUDO PARA SOLICITACAO DE 4 2
AUTORIZACAO DE INTERNAGAO HOSPITALAR
Identificacio do Estabele;imento de Sadde

1-Nome do estabelecimento solicitante:

HOSPITAL POLICIA MILITAR DIRCEUARCOVERDE

3 -Nome do estabelecimento executante:

HOSPITAL POLICIA MILITAR DIRCEUARCOVERDE

&

Atendimento

2323451

2323451 o10388

Identificagéo do Paciente

5 - Nome: KATRICIA DA SILVA ANDRADE

6- Prontuario: 422682

7 -CNSs: 702400559107428 8 - Nascimentg: 09/04/1988 9-Sexo: F CPF:
11 - Mée: ELOISA ELENA RODRIGUES DA siLva 12 - Fone: 86-9.4110433
13- Resp: KATRICIA DA SILvA ANDRADE 14 - Cor: PARDA

15 - Ender:: MARIO AUGUSTO FREITAS 1080 POTI VELHO 19 - CEP; 64005-830

16 - Munic: TERESINA

17 - Cod. IBGE: 221100 18 -UF: pj RG:

26359-84

Justificativa da Internagao
20 - Principais Sinais e Sintomas Clinicos:

<7 = . 7= f-wsHMirsom‘ .:S%FTEJPM
| (0 . \_ <& ~ > ! S

! ( < Bc;nf 105198193-2/ Mat14495-9
. s | oh fo " do Arquivo Tecmico
iu' £e 10 Stor do Arqu

23 -Diagnostico Inicial:

24 - Cig Princ.: T921 25 - Cid Sec. 26 - Cid C Ass.:

SEQUELAS pE FRATURA DO BRACO

2d. Proced.
008020508

29 - Clinica:
POSTO 1)

27 - Procedimento Solicitado:
TRATAMENTO CIRURGICO DE PSEUDARTROS

-EPIFISARIA DISTAL DO RADIO E ULNA
31- Documento: 32 Doc. Med. Solic.
CPF

16778699841 L Dr. LEASDR ‘,',-:'.:1;\_:'\11\“1’{‘
“artont ! , Cotoveld
33 - Nome Profissional / Assistente 34 - Data de Solicitagao: (f,L_l' ’:F';'_. dotmbroc Loto
LEANDRO PONCE [ gaL 28/10/2018 T p1 2608
35- Ass . Ca !im‘)'. Mcd. Solicitante

Xternas Acidentes ou Violéncijas
36-() Acidente de Transito.,

42 - N°. Bilhoto, 4
37 -( ) Acidente de Trabalhg Tipico. y 43 - CNAE Emprosa 44 -CBOR

I5 - Vinculo €om a Previdéncia, () Empregado () Empregador () Auténomo

( )Dnscnpregado ( ) Aposentado { ) Nao Seguradd,

Autorizacio
6 - Nome do Profissional Autorizador

} - Documento 49 - Num. Documento

+Assinaturg Paciente oy Responsaye.

Usuirio: OSCARINA

Consulta Local:
Consulta SUS:

Impressao 8:17:15

- Pag. 3
Num. 5597951
- 09/07/2019 21:27:52
: ! oo/l io son Sl)L\ﬁQOO;:JQZ1275181300000005361172
E roositio 9|e”°n'camz;/t e' p/(I)Drr.ocesso/ConsuItaDocumento/listView.seam ?X=

tjpi.pje.jus.br:443/pje
https://tjpi.pje.jus.
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Folicia Militar do Piaui
HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE

e DE
INTERNOU-SE o HOSPITAL

siM[] NAO [ ] Nome: KATRICIA DA SILVA A

INTERNAGAOQ

=

FICHA DE PRONTUARIO
NDRADE

Pront.: 422682

IDEM OUTROS HOSPITAIS Nasc.: 09/04/1988 Sexo: F

Convénio: SUS - INTERNACAQO

sim[_] NAO [ ]

Atendimento: 810388

Enfermaria: POSTO |

28/10/12018

ENF 215 LEITO [ Leito: 215

CLINICA

Pai: NELSON BRITO ANDRADE

Mac:ELOISA ELENA RODRIGUES DA SILVA

Médico Assistente RG: 2635984
Residéncia:
—— ]
Permanéncia
MARIO AUGUSTO FREITAS Bairro:  POTI VELHO
Nr.: 1080 Cidade: TERESINA
Cep: 64005830 Telefone: 86 - 94110433
CLINICA
Historido Clinico, Registro das Palavras do Doente e Todos os Achados de Exames a Que Foi Submetido.
) Luis Henrfy / _,{353!52 TENPM
" e’ f al 14495-9
> | 4{ Chefe da Setor do Arquvo Tecnico
[ S _ ¢ 1 . ‘ 3 4\/
DIAGNOSTICO
Provisorio: CID  T921 T
Principal: e \ { 3 4 2 cID
Procedimento:
Sintomas e Sinais Principais Causa Médica Histo - Patoldgics” o
AR
/
/ y '
N
\ TRATAMENTO
~___ Tipo: Terapeulica Médica | —Operacao Eficacia
- D Nenhuma { : E:[ Nenhuma
Médico ALY By / Meédico
Cirurgia / Cirurgia
Medico Cirurgico y o\ / 7 4 Médico Cirurgico
i i

Data/Hora de Internagac

.DUéACAO /

f
G /
7

28/10/2018 08:16:26

~Data Fa Alla:, |
Vi g

/'Dala da Hospilalizacao
/ /

ALTA -
Saida Transferéncia
:l Curadu l:] Divisao Médica
zf:[ Melhorado Por Indisciplina :] Fisiologia
j Inalterado Evasio Psiquiatria
:I A Pedido P. Ambulatério D Outros
:I Internagao p/ Diagnostico

e ' dbito

Ocorrido nas primeiras 48 horas cm estado
agdnico ou pré-agénico

D Ocorrido nas primeiras 48 horas sem aperesentar
estado agdnico ou pré-agénico

I:l Ocorrido nas primeiras 48 horas de interna(;‘éo}'l

Assinatura:

"Humanizando e Cuidando Bem da Sua Saide”

Av. Higino Cunha, 1642 - Fone:
CFEP RAN14-000 - Terecina - PI AN
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GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
POLICIA MILITAR DO PIAUI
HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE

St
o -~ I ¥
paTA: (W5 1

N° DO PRONTUARIO _LQ d! 5 Yoo SALA (‘ ) <
BOLETIM DE CIRURGIA oo DA CRURCIA-CA4TIEE ,,.;l(:.{:_f} ﬁﬁ

Descri¢do da Cirurgia:

o ; D, L
Ortape

Cirurgia

Cirurgia:

Cirurgidao: |

' \ |
1° Auxiliar: NS < A \ \

!

2° Auxiliar:

3° Auxiliar:

Instrumentador: |/, | v~

Circulante:
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POLICIA MILITAR DO PIAUI
HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE

*Humanizando e Cuidande Bem de Sua Sadde”

DATA REALIZ: 07/11/2018
IDADE: 30 anos

MEDICO SOLIC: LEANDRO PONCE LEAL CRM: 2608-PI

DATA LAUDO...: 17/11/2018 CODIGO: 40140
CONVENIO: INTERNO

RX ANTEBRACO ESQUERDO

0 estudo radioldgico do antebraco, realizado incidéncia dntero-posterior, demonstra:

- Prétese metalica substituindo a cabega do radio.
- Espacos e superficies articulares: mantidos.

- Leve aumento de partes moles.

4 IMPRESSAO DIAGNOSTICA

Controle ortopédico de artroplastia da cabega do radio.

]
‘ '(,Vasn‘,@m Reis 1° TENPN
M 105198193-2/ Mal 14495-9

“hate 50 Selor do Arquivo Tecnico

Jouns ot

IVAN FONTENELE GOMES
CRM-2426-PI

Telafons: (86 3227-6265
' Fex(36)3216-1620

" alelaudos.tempsite.ws/sistema_laudos/frmlaudoimprime.asp?yopcao=1.&yla_cdlau=126262&ypa_cdpac=401408&yla_sqlau=54805&yfilt_sit... 1/1
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POLICIA MILITAR Dw PIAUI
HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE

“Humanizando e Cuidando Bem de Sua Satde”

PEDIDO: 125465

PACIENTE: KATRICIA DA SILVA ANDRADE

NOME DA MAE: ELOISA ELENA RODRIGUES DA SILVA
DATA DO NASCIMENTO: 09/04/1988

MEDICO SOLICITANTE: CRM

DATA DA REALIZAGAO: 28/10/2018

DATA DO LAUDO: 05/11/2018

CONVENIO: SUS - INTERNACAQ

RADIOGRAFIA DO ANTEBRAGO ESQUERDO EM DUAS INCIDENCIAS

Fratura completa, desalinhada, cominutiva, com extens&o articular na cabeca do radio.

Aumento do volume e da densidade das partes moles adjacentes.

*Correlacionar com dados clinicos.

*Se indicagao clinica, sugere-se estudo especifico.

Jis Hang i‘\}ggne Rlivvezen pi

ia! 14495-9
) et do Arquivo Teonico

-
i =

~——Nayu Viginia §. (osta
CRM-PI 1326

NAYRA VIRGINIA DE SOUSA COSTA

CRM: 3326
AV, Higino Cunha, 16842 — lihotas — Teresina/Pl Telefone: (86) 3227-6265
S_?;;;CEP §4014-220_ - CNPJ 07:444.159!0002-25__ Fax (86)3216-1520
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POLICIA MILITAR DO PIAUI &R

HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE Yo
NOME: KATRICIA DA SILVA ANDRADE
MEDICO IDADE: 30 ANOS

CONVENIO: SUS/INTERNO/ENF. 215 -01

HEMOGRAMA AUTOMATIZADO SDH-20 LABTEST

ERITROGRAMA VALORES ENCONTRADOS VALORES DE REFERENCIA:
HOMEM MULHER
Hemacias em milhées/mm?® 4,60 45-65 39-58
Hemoglobina em g/d| 13,0 13,5-18,0 11,5- 16,4
Hematéccrito em % 42,0 40,0- 54,0 36,0-47,0
OBSERVAGOES: Hemagias normociticas e normocromicas. )
| A
Sy
LEUCOGRAMA C 'GP(M 305\«3__43:32-5;‘ :{gg;;@
Shete e
VALOR ENCONTRADO REFERENCIAL
Leucocitos por mm?® 4.600 4.000 10.000
% REFERENCIAL ABSOLUTO REFERENCIAL
Bastoes 0 3 5 0 120 500
Segmentados 66 50 66 3.036 2000 6600
Eosindfilos 2 2 4 92 80 400
Basofilos 0 0 0 0
Linfocitos 31 20 30 1.426 800
Mondcitos 1 4 8 46 160
= Metamieldcitos 0 1 0 0
Mielocitos 0 0 0 0 0
OBSERVAGOES:
PLAQUETAS 252,000 mm?® 100.000/mm? - 49_,4 0

Obs: Plaquetas contadas eletronicamente por impedancia elétrica.

OBSERVAGOES: Plaquetas Morfologicamente normais e bem distribuidas

TERESINA, 29 DE OUTUBRO DE 2018

FRANCISCO DAS CHAGAS MACED. RAULINO F. FERREIRA HAROLDO LEAL SILVA
CAP.QOPM - FARMAC. BIOQUIMIC BIOQUIMICO Farmacéutico-Bioquimico
CRF-PI 245 CRF - Pl 292 CRF-PI 0985

"HUMANIZANDO E CUIDANDO BEM DA SUA SAUDE"
Av. Higino Cunha 1642 - llhotas - Fone (86) 3216-1256 Fax (86) 3216-1520
CEP. 64.014-090 - Teresina-Pl - C.N.P.J. 07.444.1 59/0002-25 - C.M.C. 035.372-8
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POLICIA MILITAR DO PIAUI
HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE

NOME KATRICIA DA SILVA ANDRADE

IDADE: 30 ANOS
MEDICO

CONVENIO: SUS/INTERNO/ENF. 215 - 01

COAGULOGRAMA
-— RESULTADO
REFERENCIAL:
TEMPO DE SANGRAMENTO: 01 min. 30 seg. Até 3 minutos
TEMPQ DE COAGULACAO: 07 min. 00 seg. De 5 min. Até 10 min.
PROVA DO LACO: NEGATIVO Negativa
[ o
|r\ i¥/
A AGU Lus HJJ’%%QW;QSMTEN P
RETRACAO DO COAGULO: TOTAL Normal e 105198103-21 Mat 144959
fﬂn-r 2 Setor do Arquivo Tecnico
OBSERVACAO:
__ GLICOSE 920 mg/dl 70-99 mg/dl~ _
UREIA 28 mg/dl 15- 40 my/ .
CREATININA 0,9 mg/dl 0,4 -1,4 mg/dl

TERESINA, 29 DE SETEMBRO DE 20138

FRANCISCO DAS CHAGAS MACE HAROLDO LEAL SILVA
CAP. QOPMS - FARMAC. BIOQU[M?’(&Q RAULINO I, FEREIRA Farmacéutico-Bioquimico
CRF /Pl 245 BIOQUIMICO CRF-PI 0985
CRF-PI 292

"Humanizando e Cuidando Bem de Sua Satde"
Av. Higino Cunha 1642 - Fone (86) 3216-1240 - Fax (86) 3216-1245
CEP: 64014 - 090 - Teresina-PI. CNPJ: 07.444.159/0002-25 - CMC:. 035.372-8
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P CEP.;«64000-000 CNPJ:05.522. 917!0016—56 : :

1CIA DA SILVA ANDRADE : _ / Id Paciente: 53487BA
~Data do'exame: 27/10/2018 L5 : ' ' Data do laudo: 13-11-2018

._,_

" Raio X de Antebraqo Esquefdo \\

<, o X

Fratura completa na cabeca do radio, com avulsdo dssea e deslocamento mfenor do fragmento livre Jmedmdo 1,2x
1,0 cm. : : :T 2
Pequeno corpo Gsseo livre junto a cavidade articular da ulna antenormente mec} ndo 0,2 cm pedendo estar
relacionado a fratura. £ % ' ‘i

Demais estrutura-6ssea integra. -

Espagos articulares preservados.

Partes moles sem particularidades

Dra. Aila de Menezes Ferreira
Médica Radiologista -

CRM-PI: 3881
- 'if'
e
.v‘&;‘;q ; -
R
= Pégina 1 de 1
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Av. Miguel Rosa,.3360/Sul - Fone: (0**86) 3230-7900
Busca Automatica - CEP 64001-490 - Teresina-P|
(©(0**86) 99833-3055

C( 4 . J-l CENTRO ORTOPEDICO TERESINA LTDA.

Nome:

*** LAUDO RADIOLOGICO *** :
‘.‘ '
No. Atend: 274997 Data: 27/10/2018

Paciente: KATRICIA DA SILVA ANDRADE 'i

B

Solicitante: DR MARCIO BATISTA DE CARVALHO
Convénio: PARTICULAR

Exame: 0238-RX COTOVELO ESQUERDO

CONCLUSAO:

FRATURA COMPLETA RECENTE COM DESVIO ”
EDEMA DE PARTES MOLES

Teresina(PI), 31 de Outubro de 2018

e
e~
S

Data __¥f’,i,, / 7 N W N,

Dr. Carlos Augusto Moura Fé
CRM 1341

Radiologisla

ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA

Voltando a consulta, traga esta receita e exames Complementares
izsta receita nao deve ser trocada

- 7. - Pag. 11
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Pioneira em Radiologia

Ortopédica D|G|TAL

OT - CENTRO ORTOPEDICO TERESINA LTDA
ATRICIA DA SILVA ANDRADI

IMG.ATUAL.
AQUIS.

OT - CENTRO ORTOPEDICO TERESINA LTDA
ATRICIA DA SILVA ANDRADI

D: 274997

DATA 20181027
ONT:

MATRIZ: 2582 x1949
FOV: 238 mm x 136 m

Av. Miguel Rosa, 3360 / Sul - Teresina - Piauf - For.e: (86) 3230-7900

1]
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o

Seguradora andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
Ll DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regi6es Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
Administadora do Seguro DPVAT Regides). Para reclamagdes e sugestdes, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no

telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o numero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 01 de Fevereiro de 2019

N2 do Pedido do

Seguro DPVAT: 3190086782 Vitima: KATRICIA DA SILVA ANDRADE
Data do Acidente: 27/10/2018 Cobertura: INVALIDEZ

Procurador: KEYLLY MOURA DE OLIVEIRA

Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor(a), KATRICIA DA SILVA ANDRADE

N

w

% Informamos que o seu pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado.

z

5, Para cobertura de Invalidez Permanente, o valor indenizavel é de até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos
% reais). A indenizagdo é estabelecida de acordo com o grau da lesdo permanente sofrida pela vitima, com
é base na tabela estabelecida na Lei n2 6.194, de 1974.

N

8

3

g O prazo para analise do pedido de indenizagdo é de até 30 (trinta) dias, contatos a partir do recebimento
g de toda a documentagdo necessaria pela seguradora.

Caso sejam necessarios documentos e/ou informag8es complementares, o prazo de 30 (trinta) dias sera
interrompido e sua contagem sera reiniciada assim que a seguradora receber toda documentacdo adicional
solicitada.

00020370

Uma das coberturas do Seguro DPVAT ¢é o reembolso de despesas médicas e suplementares - DAMS. Caso
existam despesas devidamente comprovadas, decorrentes do mesmo acidente e ainda ndo solicitadas,
acesse 0 nosso site para maiores informacgdes.

Atenciosamente,

~

(2]

Seguradora Lider-DPVAT §

0

. a M

Estamos aqui para Vocé o

5

£

©

(9]
[ ]
| ..ly-r:!-;:
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o

Seguradora andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
Ll DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regi6es Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
Administadora do Seguro DPVAT Regides). Para reclamagdes e sugestdes, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no

telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o numero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 17 de Fevereiro de 2019

N2 do Pedido do
Seguro DPVAT: 3190086782 Vitima: KATRICIA DA SILVA ANDRADE

Data do Acidente: 27/10/2018 Cobertura: INVALIDEZ
Procurador: KEYLLY MOURA DE OLIVEIRA

Assunto: PAGAMENTO DE INDENIZAGAO
Senhor(a), KATRICIA DA SILVA ANDRADE

Informamos que o pagamento da indenizagéo o Seguro DPVAT foi efetuado de acordo com as informacgdes
abaixo:

INVALIDEZ

Multa: R$ 0,00
Juros: R$ 0,00
Total creditado: R$ 2.531,25

Dano Pessoal: Perda completa da mobilidade de um dos cotovelos

25%

Graduagao: Em grau intenso 75%

% Invalidez Permanente DPVAT: (75% de 25%) 18,75%

Valor a indenizar: 18,75% x 13.500,00 = R$ 2.531,25

.
o
o)
-

|
©
=
©
o

]

o
0
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o
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=)
©
o

Recebedor: KATRICIA DA SILVA ANDRADE
Valor: RS 2.531,25

Banco: 104

Agéncia: 000003828

Conta: 0000017082-0

Tipo: CONTA POUPANCA

NOTA: O percentual final indicado equivale a perda funcional ou anatdomica avaliada, e é aplicado sobre o
limite da indenizag¢do por Invalidez Permanente que é de RS 13.500,00.

Uma das coberturas do Seguro DPVAT é o reembolso de despesas médicas e suplementares - DAMS. Caso
existam despesas devidamente comprovadas, decorrentes do mesmo acidente e ainda ndo solicitadas,
retorne ao mesmo ponto de atendimento onde foram apresentados os documentos do pedido do seguro
DPVAT da cobertura Invalidez Permanente ou acesse o nosso site para maiores informagdes.

Quer retornar ao mercado de trabalho? Faga parte do Recomecgo, programa da Seguradora Lider para
beneficiarios do Seguro DPVAT. Cadastre seu curriculo e confira vagas de emprego em:
www.seguradoralider.com.br/recomeco.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

Zstamos aqui para Vocé
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